СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]                   № 101                                                                       от  16.02.2022г.

О внесении изменений в Положения о муниципальном контроле,
утвержденные решениями Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с частью 4 статьи 39 Федеральным законом от 31 июля           2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, РЕШИЛ:

           1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 23.09.2021 № 70, следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить Пункт  1  абзацем  следующего  содержания
«-  «Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Аксубаевского муниципального района и их целевые значения»,  согласно приложения  №4»
1.2.  Дополнить приложением  № 4 «Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства на территории Аксубаевского муниципального района и их целевые значения»    согласно приложению №1 к настоящему решению.
[bookmark: _Hlk77671647][bookmark: _Hlk77686366]2. Внести в  Положение о муниципальном контроле  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан , утвержденное решением Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  от 23.09.2021 года № 71, следующие изменения и дополнения:
2.1. Дополнить пункт  1 абзацами   следующего содержания
« - «Ключевые показатели муниципального контроля  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан и их целевые значения» согласно приложения №4.
- «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан» согласно приложения  №5»
2.2. Дополнить приложением  № 4 «Ключевые показатели муниципального контроля  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан и их целевые значения»    согласно приложению №3 к настоящему решению.
2.3. Дополнить приложением  № 5 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан»    согласно приложению №2 к настоящему решению.
3. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле
в Аксубаевском муниципальном  районе  Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 23.09.2021 № 72, следующие изменения:
3.1. Дополнить пункт  1 абзацем    следующего содержания
«-  «Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и его целевые значения в Аксубаевском муниципальном  районе  Республики Татарстан» согласно приложения №4»
3.2 Дополнить приложением  № 4 «Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и его целевые значения в Аксубаевском муниципальном  районе  Республики Татарстан» согласно приложению №4 к настоящему решению.
4 Разместить настоящее решение на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru.  и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http:pravo .tatarstan.ru).

Глава Аксубаевского муниципального района,
Председатель Совета                                                                        К.К.Гилманов

Приложение №1  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ №   от  16.02.2022 г.

«Приложение №4  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ   №70 от  23.09.2021 г.

Перечень
ключевых показателей муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Аксубаевского  муниципального района и их целевые
значения

Процент	устраненных	нарушений	из	числа	выявленных	нарушений обязательных требований - 70%;
Процент выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год - 100%;
Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%;
Процент отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%;
Процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%;
Процент вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 95%;
Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных органом муниципального контроля постановлений.

Приложение №2  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ №   от  16.02.2022 г.

«Приложение №5  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ   №71 от  23.09.2021 г.

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аксубаевского муниципального района
 Республики Татарстан

	Наименование индикатора
	Нормальное состояние для выбранного параметра (критерии оценки), единица измерения (при наличии)
	Показатель
индикатора риска

	Наименование индикатора 1
	5-10, шт.
	< 5 шт. или
> 10 шт.

	Наименование индикатора 2
	нет
	да

	Наименование индикатора 3
	определяется в соответствии с Федеральным законом
от ... № ...
	снижение или превышение нормальных параметров более чем на 10%

Приложение №3  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ №   от  16.02.2022 г.

«Приложение №4  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ   №71 от  23.09.2021 г.

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, для муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований – 70 %.
Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год – 100 %.
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий – 0 %.
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий – 0 %.
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.
Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа – 95 %.

Приложение №4  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ №   от  16.02.2022 г.

«Приложение №4  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ   №72 от  23.09.2021 г.

Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и его целевые значения в Аксубаевском муниципальном  районе  Республики Татарстан

	Номер показателя
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии                           (интерпретация значений)
	Базовое значение показателя
	Международное сопоставление показателя
	Целевые значения показателей
	Источники данных для определения значений показателя
	Сведения о документах стратегического планирования , содержащих показатель (при его наличии)

	предыдущий год
	текущий год
	будущий год

	                                   КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	1
	Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

	1.1.
	Материальный ущерб, причиненный гражданам, организациям и государству в результате нарушений обязательных требований организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, в процентах от валового регионального продукта
	Сп*100/ ВРП
	 Сп- суммы перерасчета незаконно начисленной платы гражданам, организациям и государству в результате нарушений обязательных требований организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, млн. руб; ВРП - утвержденный валовой региональный продукт, млн. руб   К учету принимаются  значение показателя с точностью не менее 1 сотой (два знака после запятой), показатели с точностью менее 1 сотой приравниваются к нулю.

	Статистические данные контрольного органа: журнал распоряжений, реестр проверок статистические данные

	1.2.
	Доля  выявленных случаев  нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан  от общего количества выявленных нарушений
	 Кспв*100% / Ксн
	 Кспв - количества выявленных случаев  нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, которые подтверждены вступившими в законную силу решениями суда;

К сн-  общее количество случаев нарушения обязательных требований, выявленных по результатам проверок

	Статистические данные контрольного органа;                 данные  ГАС РФ  «Правосудие».